annuo e la descrizione dei servizi feudali siano 

concessi allo stesso Baldassarro e ai suoi eredi 

e successori per la certezza del servizio feudale 

e dell’adoha, da prestare alla nostra curia nel 

tempo in cui vi è indizione generale nel predetto 

regno; 

et infra semestre tempus vel ultra in 

quaternionibus nostre camere penes nostros 

thesaurarios se transcribj faciant et eciam 

annotarj ut, tempore quo in eodem regno 

militare servicium seu adoha comitibus, 

baronibus et feudotarijs alijs regni generaliter 

indicetur, contingat eundem comitem dictosque 

suos heredes et successores, tamquam novos 

possessores et dominos dictarum civitatis et 

ed entro il tempo di un semestre o più si 

facciano trascrivere e anche annotare nei 

quaternioni della nostra camera presso i nostri 

tesorieri, affinché, nel tempo in cui nel regno vi 

è indizione generale per il servizio militare o 

adoha per conti, baroni e altri feudatari del 

regno, sia direttamente possibile reperirlo nei 

quaternioni allo stesso conte e ai detti suoi eredi 

e successori, debitori del predetto servizio 

158 

terrarum, predicti feudalis servicij debitores, in 

quaternionibus ipsius manualiter reperirj. In 

cuius rei testimonium presens privilegium fierj 

et magno pendenti maiestatis nostre sigillo 

iussimus conmunirj, quod, ex certis causis nos 

moventibus, dedimus et subscripsimus propria 

nostra manu, ritu, ordinacione aut observancia 

nostre curie quacumque contraria non obstante. 

feudale quali nuovi possessori e signori della 

detta città e delle dette terre. In testimonianza 

della qual cosa ordinammo che fosse fatto il 

presente privilegio e che fosse munito del 

grande sigillo pendente della nostra maestà, il 

quale, per motivi certi che ci spingono, abbiamo 

dato e sottoscritto con la nostra propria mano, 

senza che vi sia contrasto di qualsiasi regola, 

ordine o osservanza della nostra curia. 

Actum in castro nostro civitatis Averse, 

presentibus magnificis et nobilibus ac reverendo 

N[icolao] episcopo tropiensi; Ser Ian 

Caraczulo, Avellinj comite, regnj nostri Sicilie 

magno senescallo, collateralj; Georgio de 

Alamania, Pulcini, Raymundo de Ursinis, 

nolano et palatino, ac regni nostri Sicilie 

magistro iusticiario, collateralj, Francisco 

Zurulo, Montisaurj comitibus: Francisco 

Dentice dicto Naccarelle, regnj Sicilie 

menescallo, Gualterio Caraczulo dicto Viola, 

magistro hostiario, Iohanne Dentice dicto 

Carastia, Apuacello de Anna, de Neapoli